tur virtutem adhuc, non tamen per eam vivendi viam ambulant, quæ a culpa longe remota sit. Sed iis quoque, qui ad huncvirtutis gradum tendunt, et ad hujusmodi statum provehuntur, non sine divino lumine, supernæque lampadis prævio fulgore, eo ingredi contingit. « Ortus est enim, » inquit, « sol, et Lot ingressus est Segor. »

PALL. Quam ea, quæ dixisti, quadrant!

CYR. Beatus igitur Lot in exiguam adhuc civitatem, Deo permittente, est ingressus: sed quæ eum comitabatur, unaque fugiebat uxor, ad hoc quoque infirma esse deprehensa est. « Aspexit enim, » inquit, « retro, et in salis statuam est conversa »¹¹. » Animadvertite igitur animum virilem strenuumque sensum, cum virtutem exercere cœperit, etiam si ad id, quod Deo placet, minus pervenit, tamen excedere e vitiis certe, et paulatim ad præstantiora progredi: at illum infirmum et parum virilem, cujus figura est mulier dum ad nequitiam convertitur, fieri prorsus inutilem: id enim significare arbitror fieri statuam salis, quod non absurde symbolum fuerit infatuatæ mentis, et animi, qui ad stultitiam transire voluerit, atque ad extremum jam stuporem pervenerit. **31** Sal enim infatuatum ad nihilum ultra valere, etiam ipse Salvator ait; sed penitus inutile fieri foras missum, et sub pedibus hominum conculcatum¹². Cum itaque mulier in lapidem durata esset, non multo post Lot, quod deerat, adjecit. Scriptum est enim: « Ascendit Lot ex Segor, et sedit in monte, ipse et duæ filiæ ejus cum eo. Timuerant enim habitare in Segor, et habitaverunt in spelunca ipse, et duæ filiæ ejus cum eo »¹³. » Animus enim velut per gradus progreditur ad perfectionem virtutis, et ad eum statum, ad quem ab initio ineptus et infirmus fuerat, paulatim ascendit; proceditque et promovet in melius, prudentiam et fortitudine spirituali tanquam suis quibusdam filiabus nixus, ac voluptarium illum affectum et effeminatum, cujus figura est mulier, deorsum manere sinens. Habitat deinde tanquam in monte ac spelunca. Ac mons quidem sublimitatem atque eminentiam spiritualis roboris, spelunca vero fixam ac firmam in virtute perseverantiam optime significant. Sic enim est de probis viris scriptum: « Qui ambulat in justitia, et loquitur rectam viam; qui odit injustitiam, et iniquitatem, et excutit manus a muneribus; qui obturat aures, ne audiat iudicium sanguinis, et claudit oculos, ne videat injustitiam: hic habitabit in sublimi spelunca petra firmæ »¹⁴. » Afferri autem et alia possit a nobis non absurda hujus loci expositio. Petra quidem Christus est¹⁵, propter firmam illam et invictam supremæ omnium substantiæ naturam. Porro spelunca illa, in Christo intelligi potest Ecclesia, nempe illud sanctorum.

¹¹ Gen. xix, 26. ¹² Matth. v, 13. ¹³ Gen. xix, 50. ¹⁴ Isa. xxxiii, 13, 16. ¹⁵ I Cor. x, 4.

(1) Cod. Vat. κατεσκληρότος.

hominum diversorium, piorumque tectum, in quo A καὶ μὴ ὄσοι τὴν διὰ πυρὸς παραιτοῦνται δίκην. justi viri habitant, et quicumque ignis supplicium evadunt.

PALL. Quam præclare mihi habere videtur hæc expositio! Sed velim equidem aliis quamplurimis probationibus præsentem locum a te versari. Nam id velle plene cognoscere, quod utile est, ego quidem plurimi fecerim.

CYR. Atqui, Palladi, et congruentia dicis. Est enim, ut opinor, ea res mentis longe studiosissimæ fructus, et mea oratio segnitiam omnem vincet, quoniam ne mihi quidem ipsi æquum videtur in tam præclaris tamque jucundis sermonibus silentium, si importune irrepserit, tenere. 32 Igitur in universum omnibusque modis ab affectione, societateque vitiosarum rerum, quoad res patitur, se junctos nos esse oportere: quietiam non aliter nobis posse contingere, ut ad virtutem recurramus, quam hoc ipso modo, quo diximus, sine ullo negotio contemplabimur, si mentis oculos injecerimus tum in ea quæ beato Abraham contigerunt, tum quæ in exitu filiorum Israel admirabilius gesta sunt, quam ut oratione explicari possint, cum suis temporibus, effractis Ægyptii dominatus vniculis, sunt egressi.

PALL. Exsequere igitur singula: sic enim habeto, maximam te nobis voluptatem allaturum, si id facere aggressus fueris.

CYR. Dicebamus itaque, beatum Abraham cum fame quondam intolerabili, et necessariarum rerum inopia premeretur, non sponte ad Ægyptios descendisse, sed necessitati succubuisse. Hunc hospitem et advenam molestiis multis et injuriis Pharaon vexavit. Nam illius conjugem violare voluit, intemperanti libidine ad turpissimi flagitii cupiditatem incensus. Id porro ut efficeret, non permisit Deus. « Flagellavit enim, » inquit, « Pharaonem flagellis maximis propter Saram uxorem Abraham * ». Est autem Pharaon figura atque imago diabolicæ intemperantiæ; id enim ille spectat, in eamque rem omni studio incumbit, ut in sanctorum virorum mentes semina suæ impuritatis infundat, ut illi exoptatos jucundosque fructus pariant: ii autem sunt, ut opinor, « variorum diversorumque peccatorum crimina. Atque illius quidem vi et injuria nemo non caperetur, et vel nolens succumberet (natura namque nostra infirmitate virum laborat), nisi id minime permitteret Deus; et illos adversus sanctos viros conatus, ac maligni illius insidias cohiberet. Sed non alia ratione contigisset beato Abraham illa incommoda vitare, nisi Ægyptiorum regione relicta, ad veterem illum divinoque munere concessum Dei locum revertisset, quo posteaquam pervenit, omni cura vacuus, optimis studiis operam dedit. Sic enim scriptum est: « Ascendit autem Abraham ex Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia ejus. et Lot cum eo in desertum.